

SEKRETOWO WRAJ
Wysłany
Gmina Łączna

RADA GMINY ŁĄCZNA
Wysłano, dn. 03.10.2022

RG+
Łączna dn. 3.10.2022
SECRETARIAT
Wysłano 03.10.2022
L.dz. 516 dat.

WÓJT GMINY ŁĄCZNA

Petycja

My niżej podpisani mieszkańcy gminy Łączna w związku z planowanymi pracami na linii kolejowej nr 8, Skarżysko-Kam.- Kielce –Kozłów, przebiegającą przez tereny Gminy Łączna prosimy władze o zwrócenie się do inwestora z prośbą o doprojektowanie w tej inwestycji przystanku osobowego, przeznaczonego do obsługi ruchu pasażerskiego na odcinku km 164+00 do km 165+00. Inwestor poprzez działania inwestycyjne zamierza poprawić bezpieczeństwo oraz jakość i dostępność ruchu kolejowego, dostosowując go do potrzeb społeczności lokalnej.

Uwzględnienie naszej propozycji pozwoliłoby w okresie krótko i długoterminowym na osiągnięcie wielu korzyści zarówno dla mieszkańców gminy, PKP oraz sprzyjałoby rozwojowi całego regionu. W planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Łączna wyodrębniono obszar północno-zachodniej jej części jako charakteryzujący się dużymi walorami krajoznawczymi, predysponującymi do powstawania ośrodków sportowo-rekreacyjnych i aktywności ekonomicznej. Nieocenione w poparciu naszej propozycji byłoby wsparcie takich organizacji jak: Związek Gmin Gór Świętokrzyskich, LGD, oraz Regionalnej Organizacji Turystycznej. Przystanek kolejowy spowodowałby znaczny rozwój ruchu turystycznego, byłby motorem dla tworzenia nowych szlaków turystycznych, ścieżek rowerowych, oraz do ożywienia ruchu turystycznego powodując powstawanie nowych miejsc pracy. Korzystnym zapewne byłoby osiedlanie się nowych mieszkańców ze względu na atrakcyjność komunikacyjną regionu, zwłaszcza przy ciągłym spadku liczby mieszkańców naszej gminy. Proponowany przez nas przystanek nie wymaga

konieczności budowania nowych połączeń drogowych, ponieważ dojazd odbywałby się poprzez istniejące lub planowane przez PKP drogi. Od dłuższego czasu przy akceptacji Rady Gminy w Łącznej planowane jest powstanie nowego dużego osiedla mieszkalnego po stronie zachodniej od miejscowości Występa, i północnej od Starej Występy. Nowy przystanek kolejowy może być ważnym atutem po stronie gminy w ogólnym zwiększeniu lokalnej zabudowy. Najistotniejszym czynnikiem naszej prośby jest coraz bardziej kulejący stan komunikacji zbiorowej, gdzie na porządku dziennym są zapełnione i spóźniające siębusy, Zbliżający się kryzys, ceny paliw, ograniczenia emisji CO₂, stwarza niepewność i lęk o przyszłość naszej komunikacji, potwierdza zasadność poparcia naszej prośby. Obecnie projekt jest na etapie wydawania przez RDOŚ decyzji środowiskowej, następne etapy projektowania, aż po wydanie pozwolenia na budowę odbywać się będzie przy współudziale gminy Łączna jako strony postępowania. Uważamy że koniecznie należałoby zweryfikować cały odcinek kolejowy biegnący przez tereny naszej gminy, w celu maksymalnej optymalizacji dla potrzeb mieszkańców.

Analizując powyższe informacje oczekujemy wsparcia władz gminy Łączna, ludzi odpowiedzialnych za marketing, promocję, planujących inwestycje perspektywiczne, oraz radnych, rady sołeckie, koła gospodyń wiejskich, OSP, inne organizacje społeczne.

Do wiadomości:

PKP PLK S.A. Centrum Realizacji Inwestycji, W-wa ul. Targowa

Wojewoda Świętokrzyski,

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego,

Związek Gmin Gór Świętokrzyskich,

Lokalna Grupa Działania „Wokół Łysej Góry”

Regionalna Organizacja Turystyczna

Rada Powiatu Skarżyskiego,

Rada Gminy w Łącznej.

SOLECTWO W
Występa
Gmina Łączna
Alicja Gębska